* fol. 169, a, col. 1.

(1) ¶ Of þoo thynges of þe whylke ʒee writen to me þat is of weddynges to be halewyd or not good it is to a man not to touche þe womman; (2) for fornycacyoun¹ forsope is to be floghyn ylke man hafe his wyfe . not an oper nor concubyne and ylke womman hafe sche hyr husbande þat is laghfulle; þis seys þe apostyl aftyr *Indulgence not after byddyng* (3) ¶ *Vxori uir debitum reddat similiter autem et uxor uiro* (3) ¶ To þe wyfe þe husbonde ʒeelde he þe dette; Also forsope þe wyf to þe husbonde (4) ¶ *mulier autem potestatem sui corporis non habet sed uir* (4) ¶ þe womman of hyr body has no power but þe man ¶ *Similiter autem et uir sui corporis non habet potestatem sed mulier* ¶ Also forsope and þe man has no power of hys body but þe womman (5) ¶ *Nolite fraudare inuicem nisi forte² ex concensu ad tempus ut uacetis oracioni et iterum reuertimini in idipsum ne temptet uos Sathanas propter incontinenciam uestram* (5) ¶ defraude ʒee not eyþer oper . þat is to wythdrawe þe dette þat myghte ben cause of adulterye; but if it be of assent to a tyme³ þat ʒee gyfe entente to prayere more speedfully; and eft turne ʒee ageyn in to þe same . lest sathanas tempte ʒou for ʒoure incontynence (6) ¶ *Hoc autem dico secundum indulgenciam . non secundum imperium* (6) ¶ þis I sey to ʒou aftyr indulgence not aftyr þe byddyng (7) ¶ *Volo autem omnes homines esse sicut meipsum; sed unusquisque proprium donum habet ex deo . alius quidem sic alius uero sic* (7) ¶ I wyle forsope alle men to be as I myself; þat is chaste . but ylke man has his propre gifte of god . one þerfore so . an oper forsope so (8) ¶ *Dico autem non nuptis et uiduis . bonum est illis si sic permaneant sicut ego* (8) ¶ I sey forsope to þe not weddyd and wydowse; good it is to þem if þei so dwellyn chaaste as I (9) ¶ *Quod si non se continent nubant* (9) ¶ If þey conteyne þem not wedde þey laghfully ¶ *Melius est enim nubere quam uri* ¶ For it is better to wedde þen to brenne in leccerye (10) ¶ *Hij autem qui matrimonio iuncti sunt precipio non ego sed dominus uxorem a viro non discedere* (10) ¶ To þem forsope þat ben

¹ MS. *fornynycacyoun*.

² A defect in the parchment begins after *forte* and extends downwards, nearly perpendicularly, for seven lines, causing a space to be left after the first word in each line.

³ The words *to a tyme* are inserted in the margin, with caret after *assent*.

Ioyned in matrymoynē I bydde not; but oure lord . þe wyfe fro þe husbonde not departe * *but in cause of fornycacyoun* (11) ¶ *Quod si discesserit manere innuptam aut uiro suo reconciliari* (11) ¶ þat if sche departe to dwellyn vnweddyd; or to hyr husbonde to be reconsyld ¶ *Et uir uxorem non dimittat* ¶ and þe man leue he not þe wyf (12) ¶ *Nam ceteris ego dico non dominus* (12) ¶ Now to opere I seye not oure lord with his propre mouþ ¶ *Si quis frater uxorem habet infidelem et hec consentit habitare cum illo non dimittat illam* ¶ If any broper þat is if any trewe man hafe a wif vnleale and sche assentys to dwelle with hym leue he not hyr (13) ¶ *Et si qua mulier habet uirum infidelem et hic consentit habitare cum illa non dimittat uirum* (13) ¶ and if any womman þat is to sey trewe hafe an vnleal man . and he assentys to dwelle with hyr leue not sche þe man (14) ¶ *Sanctificatus est enim uir infidelis per mulierem fidelem; et sanctificata est mulier infidelis per uirum fidelem* (14) ¶ For an vnlele man is halewyd by a lele womman; and an vnlele womman is halewid by a lele man ¶ *Alioquin filij uestri immundi essent; nunc autem sancti sunt* ¶ Orellys ʒoure chldre were vnclene; now forsope þei be holy (15) ¶ *Quod si infidelis discedit; discedat* (15) ¶ If it so be þat þe vnlele man or woman departys thurgh hate of þe feith departe he or sche ¶ *Non est enim seruituti subiectus frater aut soror in eiusmodi* ¶ forwhy þe broper or þe syster is not subiect to seruage in suche maner . þat is a trewe man is not constreyned to folewe þe vntrewe; departande away purgh hate of þe feith ¶ *In pace autem uocauit nos deus* ¶ In pees forsope god has callyd vs (16) ¶ *Vnde enim scis mulier si uirum saluum facies; aut vnde scis uir si mulierem saluam facies* (16) ¶ For wheþyn woost þou womman if þou schalt safe þe man; or wheþen wost þou man if þou schalt safe þe womman (17) ¶ *Nisi unicuique sicut diuisit deus et unumquemque sicut uocauit deus . ita ambulet . et sicut in omnibus ecclesijs doceo* (17) ¶ But as god has deuysed to ylke one . and só as god has callyd ylke one; so go he in þat state . and þat as I teche in alle kyrkes (18) ¶ *Circumcisisus aliquis uocatus est non adducat*

* fol. 169, a, col. 2.

prepuccium (18) ¶ If any be callyd cyrcumcye se lede he not to þe prepucye . þe rytes of þe gentyles ¶ *In prepuccio autem aliquis uocatus est non circumcidatur* ¶ If any be callyd in to prepucye be he not circumcyded; þat is be he not constreyned . * to þe *Iewys vse* (19) ¶ *Circumcisio nichil est; et prepuccium nichil est; sed obseruacio mandatorum dei* (19) ¶ Forwhy¹ circumeysyoun is nouzt and prepucye is nocht . forwhy to þe hele noþer it profites noþer it harmys but þe kepyng of goddys byddyngys (20) ¶ *Vnusquisque in ea uocatione qua uocatus est in ea permaneat* (20) ¶ But ylke man in þat callyng þat he is callyd; in þat dwelle he (21) ¶ *vocatus es seruus non sit tibi cure; sed et si potes liber fieri magis utere* (21) ¶ þou art callyd a seruaunt; be it no charge to þee; but if þou may be maad free raþer vse seruage (22) ¶ *Qui enim in domino uocatus est seruus libertus est domini* (22) ¶ Forwhy he þat is callyd in oure lord seruaunt; he is þe made free of oure lord ¶ *Similiter qui liber uocatus est seruus est christi* ¶ Also he þat is callyd free; he is þe seruaunt of crist (23) ¶ *precio empti estis; nolite fieri serui hominum* (23) ¶ þurgh prys see ben boght; be see not made þe seruauntys of men (24) ¶ *Vnusquisque in quo uocatus est frater . in hoc permaneat apud deum* (24) ¶ Ylke broþer in þat state þat he is callyd . in þat dwelle he byfor god (25) ¶ *De uirginibus autem preceptum domini non habeo; consilium autem do tamquam misericordiam consecutus a domino ut sim fidelis* (25) ¶ Of þe vyrgynes forsoþe I hafe no precept of oure lord; þe counseyl forsoþe I gyfe as I folewyde mercy of oure lord þat I be trewe (26) ¶ *Existimo ergo hoc bonum esse propter instantem necessitatem quoniam bonum est homini sic esse* (26) ¶ þerfore I trowe þat to be good for þe nede instandyng ¶ *þe nede þe apostyl callys þe penurye of þe world; þe whylke þe spousys ofte tyme suffryn* For it is gode a man to be so; þat is to sey in virgynyte (27) ¶ *Alligatus es uxori noli querere solucionem; solutus es ab uxore noli querere uxorem* (27) ¶ neþeles if þou art bowndyn to a wif; seeke þou not vndoing; if þou art vnbounde fro þe wyf; seeke þou not a wyfe (28) ¶ *Si autem*

¹ A hand drawn in the left margin points to this line.

* fol. 169, b, col. 1.

acceperis uxorem non peccasti (28) ¶ If þou hast tan a wyfe; þou has not synned ¶ *Et si nupserit virgo*¹ *non peccauit* ¶ and if a mayden hafe weddyd; he has not synned ¶ *Tribulacionem tamen carnis habebunt huiusmodi* ¶ Neþeles trybulacyoun of flesch suyche maner men or wymen schal hafe ¶ *Ego autem uobis parco* ¶ Forsope I spare ʒow (29) ¶ *Hoc itaque dico fratres; tempus breue est; Reliquum est ut qui habent uxores * tamquam non habentes sint . (30) et qui flent tamquam non flentes sint . et qui gaudent tamquam non gaudentes . et qui emunt tamquam non possidentes . (31) et qui vtuntur hoc mundo tamquam non vtantur* (29) þis counseyl þerfore I sey to ʒou breþere þat þe tyme is schort . in þe whylke not with fleschly generacyoun . but with spyritualle regeneracyoun; þe puple of god is to be gaderyd; and for þat þe tyme is schort þe toþer is þat is; þis is good to be done þerfore it is left . þat þei þat han wifes be þey as þoo not hafande . þat is stuydyande to þe seruyse of god and not to þe werkys of þe flesch; (30) and þei þat gretyn as þe not gretande; and þey þat ioyen as þe not ioyande; and þei þat byen as þe not hafande; (31) and þei þat vsen þis world as þei þat vsyd it not ¶ *Preterit enim figura huius mundi* ¶ Forwhy þe fygure of þis world þat is þe² fayrnesse not þe substaunce passes þat is every day waxis oolde (32) ¶ *Volo autem vos sine solitudine esse* (32) ¶ I wile forsope ʒou to be withoute bysynesse ¶ *Qui sine uxore est sollicitus est que dei sunt quomodo placeat deo* ¶ he þat is withouten wyfe he is bysy of þoo thynggys þat ben of oure lord . how þat he plese hym (33) ¶ *Qui autem cum uxore est sollicitus est que huius mundi sunt quomodo placeat uxori et diuisus est* (33) ¶ He forsope þat is with þe wyfe he is bysy aboute þoo thynges þat ben of þe world how þat he plese hys wife; and he is deuysed; not þurgh kynde but þurgh werk (34) ¶ *Et*³ *mulier innupta et uirgo cogitat que domini sunt ut sit sancta corpore et spiritu* (34) ¶ and þe womman vnweddyd and mayden thenkys þo þinges þat ben of god þat

¹ MS. *virgo virgo*.

² The same defect in the parchment that is visible on the recto of this folio 169 causes a space to be left for it in this and the seven lines below it.

³ Opposite this line and the two lines below a woman's head, with a halo of dots, is drawn in the right margin.

* fol. 169, b, col. 2.

sche be holy þe body and þe spyryt ¶ *Que autem nupta est cogitat que sunt mundi quomodo placeat viro* ¶ She forsoþe þat is weddid thenkes þoo thynges þat ben of þe world how þat sche plese hyr husband (35) ¶ *Porro hoc ad utilitatem uestram dico non ut laqueum uobis iniciam . sed ad id quod honestum est et quod facultatem prebeat sine impedimento domino obseruandi* (35) ¶ Certys to 5oure profyt I seye þis thyng not þat I caste in 5ou a snare; but to þat þat is honeste 5ee byholdande . and þat þat gyfes wille or *lyghtschype* to serfe god with outen impedymment (36) ¶ *Si * quis autem turpem se uideri existimat super uirgine sua quod sit super adulta ; et ita oportet fieri ; quod uult faciat non peccat si nubat* (36) ¶ Whoso forsoþe trowys hym to be seyn foul of his mayden . for þat sche is ouer þat age þat is ouer *puberte* and so byhoues to be þat is to be weddyd do sche what sche wyle she synned not þof she wedde (37) ¶ *Nam qui statuit in corde suo firmus non habens necessitatem . potestatem autem habens sue voluntatis . et hoc iudicauit in corde suo seruare uirginem suam . bene facit* (37) ¶ he þat has ordeyned þefore in hys herte stable for to kepe his virgynyte not hafande nede . power forsoþe hafande of his wille . and demys þat in his herte; he dose weel (38) ¶ *Igitur et qui matrimonio uirginem suam iungit ; bene facit* (38) ¶ þefore he þat ioynes hys mayden to matrimoyne he dose weel ¶ *Et qui non iungit melius facit* ¶ and he þat ioynes not dose better (39) ¶ *Mulier alligata est legi quanto tempore uir eius uiuit ; quod si dormierit uir eius liberata est* (39) ¶ þe womman is bounde to þe lagh al þe tyme hyr husbände lyues; if hyr husbände be dead sche is delyueryd ¶ *Cui uult nubat ; tantum in domino* ¶ to whom sche wyle wedde sche in oure lord (40) ¶ *Beatior autem erit si sic permanserit secundum meum consilium . puto autem quod ego spiritum dei habeam* (40) ¶ More blessid forsoþe schulde sche be if sche dwellyde aftyr my conseyle; I trowe forsoþe þat I hafe goddys spyryte.¹

¹ After a gap, at the end of the line, is written *cap 8^m*.

* fol. 170, a, col. 1.

¹ *DE* hijs autem que ydolis sacrificantur; scimus quia omnes scienciam dei habemus (1) ¶ Of þise thynges forsoþe þe whylke bene sacryfysed to ydolys . *is it læefful to ete or not*; We witen þat we alle han þe wysdam of god in *fourmyng* and *creaturys* ¶ *Sciencia* ² *autem inflat; caritas vero edificat* ¶ Wisdam if it be al one; blowys in to pryde charitee forsoþe edifyes þe whylke is not blowyn but edifyes þe vstedefaste; (2) ¶ *Si quis autem se existimat scire aliquid non dum cognouit quemadmodum oporteat eum scire* (2) ¶ Who so forsoþe trowys hym any thyng to knowe; not ȝit knowys he how on what maner it behouyd hym to knowe (3) ¶ *Si quis autem diligit deum hic cognitus est ab eo* (3) ¶ Whoso forsoþe louys god he is knowyn of hym (4) ¶ *De escis autem que ydolis immolantur scimus quia nichil est idolum in mundo; et quod nullus deus * nisi vnus*; (5) *nam etsi sunt qui dicantur dii siue in celo in terra; siquidem sunt dij multi et domini multi* (6) *nobis tamen vnus deus; pater ex quo omnia et nos in illo et vnus dominus iesus christus per quem omnia et nos per ipsum* . (7) *sed non in omnibus est sciencia* (4) ¶ Of þe metys forsoþe þat ben offryd to ydolys; we wyten þat ³ nocht is an ydole in þe world þat is among þe *creaturys* of þe world . and we knowyn þat þer is no god but one; (5) Forwhy if þer ben any þe whylke ben seyð goddys opper in heuen or in erþe . as þer ben many goddys and many lordys . in *partycypacyoun* of þe godhed; (6) to vs neþelesse is þer but one god fadyr of whom alle thynges we belesen to ben and we in hym þat is in þe grace of hym; and Iesu criste one god is to vs by whom alle thyngys ar *fourmed* and we by hym þat is by crist we are in god; (7) but not in alle is þis kunnyng þat is not alle knowyn þe *mysterie* or þe *pryuyte* of god ¶ *Quidam autem infirma consciencia usque nunc idoli quasi idolaticum manducant; et consciencia ipsorum cum sit infirma polluitur* ¶ Summe forsoþe with sik ⁴ konsyence of ydole; til now han etyn of þe offryd to þe ydole . and þeire